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УВОД

Актуалност на проблема

Днес сме на прага на индустрия 5.0., което говори за непрекъснато развитие на

информационните и комуникационните технологии в ежедневието на обществото. За да

бъде едно общество устойчиво, икономически ефективно и с високо качество на живот то

е необходимо технологиите да са вплетени в неговата структура. Този процес започва с

раждането на всеки един субект от това общество. За да запази устойчивостта си и да я

утвърждава неговите единици е необходимо да са подготвени. Тази подготовка освен в

семейната среда се случва и в образователната система. Бързината, с която се развиват

технологиите не успява да се синхронизира с образователната система в България, която би

подготвя бъдещите управляващи, създатели, изобретатели и т.н.

Дисбалансът между технологиите и образованието започва с желанието на

индивидите да се развиват през 19 в. Век на много открития и подем в развитието. Развитие

което започва във Великобритания с преминаване от земеделие към фабрично

производство(манифактура). Или това е първата т.нар. Индустрия. След нея идва и втората

индустриална революция, от края на 50-те до края на 70-те години на 19 в., при която се

премина от аналогови, механични и електронно-механични към цифрови и дигитални

средства. До тук революциите вървят плавно и поетапно. Третата индустриална революция

има за цел да синхронизира тези процеси. Но с идването на Индустрия 4.0, в която се

появяват интернет на нещата, киберфизични системи започва бързия подем на развитие и

настъпва дисбаланса и изоставането на образованието, което не успява да се интегрира по

толкова бързо и не се преформатира в нова формула. Днес е известно, че живота на един

телефон е две години и той вече е обновен, но не така се обновява системата на

образованието. Следователно и нейните ползватели – учениците, които утре ще бъдат

новите изобретатели, иноватори, управляващи. Но как те ще бъдат такива ако не получат

една добра основа на своето развитие? Индустрия 4.0 се заражда през 2013 г. и официално

навлиза през 2015 г. прокламирано от канцлерката Ангела Меркер на Икономическия
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форум в Давос. (Фиг.1) Днес сме 2025 г., точно едно десетилетие в което промени се

случиха във всички сфери на обществото.

Фиг. 1 Пътят на индустриите

Промените освен производството обхващат образованието, общуването,

комуникацията, начина на работа, като основна роля играят информационните и

комуникационни технологии (ИКТ). В социален аспект образованието е силно въвлечено и

настъпват промени в начините на придобиване на знания на всички етапи и аспекти от

микро до макро мащаб. Започва ново развитие в педагогиката и търсене на нови методи

основаващи се на технологиите – различни видове технологично подпомагано или

технологично базирано обучение [1]. Един от първите иновативни методи на ИКТ е

обучение чрез образователни игри за учебни цели. [2, 3, 4, 5] Учебните компютърни игри

се възприемат приятно и мотивиращо от обучаваните. Не бива да се подминава и факта, че

се дефинират нови поколения. Основоположници на теорията за поколенията са Нийл Хау

и Уилям Щраус. [6] Теорията дефинира живот на всяко поколение в собствена епоха, която

продължава около 20 – 25 години и определя политическото, общественото и

икономическото им развитие. Всяко поколение има име и може да се разграничи според

специфични черти, повлияни от развитието на технологиите и други световни събития. До

днес се определят пет типа поколения, като последното, започнало през 2013 г. е на

половината си път, т.е. сега и следващите години ще продължи да се ражда поколението

алфа – α. Началото се поставя с поколението бейби бумъри – поколенията непосредствено
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след войната, които започват да облагородяват живота и да се грижат за нарастване на

популацията след голямата смъртност. Тези поколения от технологична гледна точка са

израснали само с телевизори, след радиото. Това е бил техния основен източник на

информация. След тях идва поколението Х – тук се появяват първите настолни компютри.

Поколенията родени в повече технологии и появата на Интернет и отваряне към света. Тук

започва и бързото развитие на технологиите, затова следващото дефинирано поколение е

Поколението Z – поколението на социалните мрежи, смарт телефони или вече в джоба им

се намират голям набор от инструменти, които предходното поколение е събирало и

търсило с време. Тук идва голямата промяна на бързото – както технологиите се развиват

бързо, така и това поколение иска да е бърза информацията, да са бързи действията, бързо

говорят, бързо гледат и така променят начина си на информация, начина си на забавления

(не играят навън или с настолни игри, кино) и начина на общуване.

Фиг. 2 Еволюция на видовете поколения

Последното десетилетие се оформя като поколението което стартира с виртуално

обучение – поколение алфа. И тук идва големия сблъсък на реалността между

образователната система, нейното износване, амортизация и не възможност да отговаря на

бързите темпове на развитие и промяна на живот още от предходното поколение Z.

Поколение алфа дори се запознава с изкуствения интелект (ИИ(AI)) и започва плавен опит

за свързване с машините.
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В България образованието се намира в кризисно състояние. Държавното

образование е в системна криза, което противоречи с частното образование което има

възможността по-бързо да догонва технологичното развитие на поколенията. От друга

страна трудовият пазар в България се развива технологично, опитвайки се да поддържа едно

здраво общество. Компетентните трудови кадри са все по-ценни и е нужно учениците още

в училище да развиват подходящите умения, за да са конкурентноспособни. Догонването и

излизането от функционалния срив на образователната система може да се случи с помощта

на ИКТ и STEM обучение. STEM1 е абревиатура от английското STEM - Science Technology

Engineering Mathematics, в превод Наука Технологии Инженерство и Математика. Четири

глобални науки обединени в едно с цел колаборацията им в преподаването в един час. Това

е метод на обучение с чиято помощ може да се балансира образователната система. Освен

търсения баланс в образованието, времената се развиват технологично и започва Индустрия

5.0, което задава посока на STEM метода в образованието, а именно да се включи

изучаването на технологиите, да може то да се обновява и да бъде адекватно на реалните

технологични промени и новости, поставяйки една стабилна основа.

Образованието е необходимо да отговаря на ежедневната динамика, а работните

места на настоящето и бъдещето предполагат все повече участие на изкуствен интелект,

работа с алгоритми, изобретателство и инженерство. Затова и интересът към STEM

обучението е все по-голям.

STEM образованието носи редица ползи за учениците. Ако образователната цел е

учениците да станат адаптивни и критично мислещи млади хора, които да могат да решават

казуси утре, у тях е нужно да се подкрепят следните умения, върху които се основава

концепцията за STEM:

• Творческо мислене (креативно мислене);

• Критичен анализ (аналитично мислене);

• Работа в екип;

• Инициативност;

• Математическа грамотност;

• Алгоритмично мислене;

1 Тъй като понятието STEM се е наложило и на английски и на български ще запазя използването на

абревиатурата на латиница.
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• Социално-емоционални умения (емпатия, активно слушане).

В тази връзка настоящия дисертационен труд има за цел да покаже как

информационните и комуникационните технологии се прилагат в STEM обучението. По

конкретно как роботите могат да помогнат в технологичното обучението, включващо

информационни технологии, механика, физика, инженерство, математика и др.

За постигане на целта са поставени следните задачи:

o Да се проведе критичен анализ на метода за преподаване STEM;

o Да се анализират връзки между метода STEM и технологиите;

o Да се изследват технологии;

o Да се изследват технологиите в STEM образованието;

o Да се представят оригинални решения за работа с конкретни роботи.

Задачите са в подкрепа на хипотезата, че ИКТ е полезен инструмент за използване

в образованието и обединяващ различни предмети в STEM обучение.

Обект на настоящия дисертационен труд са различни видове роботи, подходящи за

обучение на ученици в различни етапи на образователната система, анализиране на техните

възможности за работа.

Предмет на изследването са киберфизичните среди за работа на различните роботи.

До колко различните роботи имат такива, до колко са лесни за разбиране и използване, до

колко са подходящи за STEM обучение. Имат ли възможност за развитие. На какви етапи

от образователната система отговарят.

Чрез интегративните образователни технологии ще покажа интегрирането на ИТ и

КТ и тяхното въздействие върху учебния процес.

Предложения дисертационния труд е структуриран в увод, три глави и заключение.

Трудът се придружава от Декларация за оригиналност на получените резултати.

В увода е изложена темата, обекта и предмета на дисертацията. Описана е актуалността на

темата. Положена е цел на изследователската работа и задачи , чрез които тя да бъде постигната.

10

Първа глава съдържа теоретични понятия, направен е обзор, анализ и

систематизация на STEM образованието до днес в България и по света.

Втора глава разглежда информационните и комуникационните технологии спрямо

STEM образованието. Роботиката като част от ИИКТ.

Трета глава изследва различни роботи, дали са подходящи за учебна среда, какви

възможности предоставят, разработване на уроци, сорс кодове за съответни роботи. Анализ

до колко са подходящи за интегриране в учебните програми през STEM уроците. Дадени са

конкретни изследователски задачи, които са тествани или проведени с цел анализ и

проверка на задачите на дисертационния труд.

Дисертационния труд завършва със заключение в което се дават конкретни и ясни

предложения за работа.

Дисертационния труд се състои от 186 страници, от които основно съдържание 146,

включва 109 фигури, 7 таблици, 2 приложения, библиографията обхваща 126 източника, от

които 126 на английски език и 6 интернет сайта.
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ГЛАВА 1. STEM ОБУЧЕНИЕ

1.1 Произход и зараждане на STEM

1.1.1 Определение

STEM е акроним за научно-техническо образование или образователен подход,

който съдържа четири основни дисциплини: наука, технологии, инженерство и математика.

Ключов трик тук е, че Наука съдържа в себе си всички класифицирани раздели като

Биология, Физика, Химия и т.н. STEM се ражда от учен в Националната научна фондация

(ННФ) (National Science Foundation (NSF)) на САЩ. ННФ на по-късен етап съставя списък

от STEM области, включително свързаните с индустрията области на психология, социални

науки и изследвания в областта на образованието и ученето.

Няма официална дефиниция за STEM, но днес абревиатурата се използва като

марка, която описва интегрирането на науката, технологиите, инженерството и

математиката в образователните програми. Или образованието насочва фокуса към

развиването на алгоритмично, логическо, инженерно мислене и нова методика на обучение,

базирана на проектно базираното обучение. Т.е. учениците имат за задача да решават

проблеми от реалния свят с помощта на всички тези науки заедно. Така се цели стремеж

към иновации. [8, 9]

1.1.2 Концепция

Концепцията дава отговор на това как да се преодолее „скучното“, не

удовлетворяващо представяне на учениците/студентите на стандартизираните изпити по

математика и природни науки. [8] Нивото което днес сме достигнали и в България.

В малко по конкретен смисъл нека да изясним, че S от science (наука) се занимава с

разбирането на естествения сват. Науката се занимава с това което съществува в

естествения свят Процеси, които се използват в науката за търсене на естествения свят са:

запитване, откриване на това което е, изследване, използване на научен метод.

Т – технологията е модификация на естествения свят, за да отговори на човешките

желания и нужди. [10, 11] Целта на технологията е да направи модификации в света, за да

отговори на човешките нужди. [12] Технологията се занимава с това което може да бъде
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проектирано, направено и разработено от материали или вещества от естествения свят. [13]

Процеси, които могат да се изведат за промените на естествения свят са: иновациите,

практическо решаване на казуса, дизайн, визия.

Е – Engineering – инженерството се дефинира като професия, в която знанията в

математическите и природни науки, придобити чрез учене и практика се прилагат така, че

да се разработи нови материали, машини или други иновации с цел икономично използване

на природните материали, възпроизвеждането им, използването на силите на природа и

всичко в полза на хората. [14]

М – Mathematics – „математиката е наука за моделите и връзките“ [15] Математиката

е в основата на иновациите или тяхното подобрение. Говорейки днес за технологии,

индустрии, изкуствен интелект, зад всичко седи много математика.

STEM може да се визуализира по няколко варианта чрез следните модели посочени

на фиг. 3 [8] Модели на предметните взаимоотношения на STEM:

Фиг. 3 Модели на предметните взаимоотношения на STEM

STEM образованието предлага свързване на научното изследване чрез формулиране

на въпроси, на които се търсят отговори чрез проучване, за да запознае ученика, преди да

се включи в процеса на инженерно проектиране за решаване на проблеми. [16] В своето

зараждане подходът STEM се предполага, че ще повиши мотивацията на учениците, ще

подобри уменията за решаване на проблеми, постиженията по математика и науката. И чрез

този нов метод да се помогне на учениците да разберат какво учат и къде могат да го

използват, да прилагат придобитите знания.

При STEM обучението ученикът е в центъра на учебния процес. Насърчава се

творчеството и се променя традиционната динамика на преподаване и взаимоотношенията

между учител и ученик. Учи се чрез преживяване, експерименти, решаване на проблеми и

се търси практическото приложение на развитите умения и придобитите знания. Освен
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всичко, STEM надгражда традиционното образование, като се фокусира и върху

създаването на междупредметни връзки и работата в екип не само между учениците, а и

между педагозите.

Целта на STEM образованието е да насърчи учениците да развият критично мислене,

проблемно решаване, комуникационни умения и да бъдат подготвени с тези меки умения

за реалния живот след навършване на пълнолетие.

Въпреки изясняването на STEM до тук, няма международно приета дефиниция за

STEM. Най-често използвани определения са:

➢ Преподаване и учене между две или повече предметни области на STEM или

между STEM училищни предмети. [17, 18, 19]

➢ Усилие за комбиниране на някои или всички четири дисциплини наука –

технологии – инженерство и математика в един час или урок, който се

основава на връзки между предметите и проблеми от реалния свят. Моделите

на учебни програми по STEM могат да съдържат учебни цели фокусирани

върху един предмет, но контекстите идват от други предмети. [20,21]

➢ Подходът на преподаване на STEM съдържание е на две или повече области,

обвързано от STEM практики в реално съдържание с цел свързване на тези

предмети за подобряване на обучението на учениците.(подрастващите).

Процесът е необходимо да включва научни изследвания, инженерна дейност,

математическо, аналитично мислене и технологична грамотност. [22]

Колкото и да се дискутира колко дисциплини да бъдат включени в STEM, самите

дейности въвличат всичко в сложни проекти изискващи прилагане на умения и знания от

всички наведнъж, което е най-близо до реалния ежедневен живот.

Обобщено всичко това се заключава в термина „проектно базирано обучение“. Което

в реална ситуация в урок изглежда по следния начин: учениците имат за задача да изградят

напр. работеща оранжерия. За целта е необходимо да получат знания от науки като

биология, физика, математика – геометрия, ще им е необходимо да бъдат инженери

(математика), с която да изграждат и технология да го реализира. На допълнителен етап
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може да продължи развитието с включване на автоматизация или използване на

информационни технологии.

1.1.3 Основоположник на STEM концепцията

Името, което се среща за създател на STEM образованието е Джорджет Якман

(Georgette Yakman), която е завършила магистърска степен в Политехническия институт на

Вирджиния и интегрираната образователна програма по наука-технологии-инженерство-

математика в образователната програма (Science-Technology-Engineering-Mathematics

Educational program (ISTEMed)) на държавния университет през 2006 г. В по-дълъг период

назад във времето се среща името Джудит Рамали (Judith Ramaley), която още през 90те

години на миналия век използва съкращението SMET (Science, Mathematics, Engineering and

Technology), което е наука, математика, инженерство и технологии.

1.1.4 Развитие във времето на STEM обучението

Въпреки близкия прочит от 2006 г. могат да се намерят и материали доста по-назад

във времето, които свидетелстват за STEM, като закона на Морил от 1862 г., който създава

университети за предоставяне на земя за насърчаване на селскостопанската наука. Законът

създава и инженерни програми на по-късен етап. В последствие възникват повече

институции предоставящи земя и STEM обучението се развива и отвъд образованието и

навлиза в работната сила. Съкращението STEM, идващо от Since Technology Engineering

and mathematics /Наука Технологии Инженерство и математика/ - STEM е въведено през

2001 г. от учени в Националната научна фондация (National Science Foundation (NSF)) на

САЩ. Преди това е било използвано съкращението SMET (Science, Mathematics,

Engineering and Technology), въведено от биологът и академичен администратор Джудит

Рамали (Judith Ramaley) още през 90те години.

1.2 STEM образование в световен мащаб – ретроспекция

Държавите които могат да се наредят на преден план що се отнася до наука и

развитието ѝ според ОИСР (OECD) [23, 24]са:
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Южна Корея с 32% отбеляза най-големия спад в челната десетка, от 39% през 2002

г., въпреки че страната запазва позицията си начело в списъка на ОИСР.

Германия с 31%, се нарежда на трето място по средно годишно завършили STEM

студенти (около 10 000), с което се нарежда след САЩ и Китай.

Швеция има 28% и се нарежда след Норвегия по отношение на използването на

компютри на работното място, включително за приложения като програмиране. Повече от

три четвърти от активното население използват компютри на работното си място.

Финландия е държавата с най-голям дял на завършили STEM образование - над 30%

от завършилите университети са със STEM специалност, а не само STEM обучение.

Франция може да се похвали, че завършилите образованието си изследователи в

STEM се наемат от индустрията, а не от университетите или правителството.

Въпреки, че Гърция се нарежда на шесто място разходва само 0.08% от БВП на

страната си за научни изследвания през 2013 г., който е един от най-ниските сред развитите

страни. Този факт обяснява защо процентът на STEM образованите спада от 28% през 2002

г. на 26% през 2012 година.

Естония заема седма позиция благодарение на жените завършили STEM. Те са с най-

висок процент - 41% през 2012 година.

Мексико е успяла да увеличи STEM обучението с 1 % от 24% през 2002 г. до 25%

през 2012 г., въпреки че правителството е премахнало данъчните облекчения за

инвестициите на бизнеса в научноизследователска и развойна дейност.

Въпреки деветото си място Австрия достига 25% и се нарежда на второ място с най-

голям брой докторанти в STEM в трудоспособна възраст, 6.7 на 1000 жени и 9.1 на 1000

мъже.

Португалия също може да се похвали, че 25% от обучаващите се, се дипломират със

степен в STEM. Страната е и с най-висок процент докторанти - 72%, които работят в

областта на образованието, на фона на всичките изследвани европейски страни.
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Канада се нарежда на 12 -то място от 16 държави по процент от завършилите, които

са учили в STEM програми с 21,2%. Това е по-висока позиция спрямо САЩ, но по-ниска от

Франция, Германия и Австрия.

Друга държава извън ЕС е Индия с общ брой на завършилите STEM образование -

2,6 милиона през 2016 г. Тези специалисти имат изключителен принос за развитието на

индийската икономика. Възходящото развитие на икономиката се дължи главно на

уменията на специалистите по STEM.

Държавата, която дава много възможности и материали, от където и възниква

официално STEM обучението – САЩ, през 2015 г. има 9,0 милиона STEM

работници. Около 6,1 % от всички работници са в STEM професии, спрямо 5,5 % през 2010.

Заетостта в STEM професиите нараства много по-бързо от заетостта в не-STEM

професиите през последното десетилетие (съответно 24,4 % спрямо 4,0 %), като се за


[…]


или Wi-Fi.

Роботът работи с програмата mBlock, която може да се използва онлайн в браузър,

при наличие на интернет връзка или може да свали на компютъра и да се работи независимо

от интернет, което е препоръчителен вариант. Програмата работи блоково по подобие на

Scratch програмата. Може да бъде и програмирано с Python.

Codey Rockey има съвместимост с LEGO блокчетата за образование – Lego

Spike/Lego WeDo 2.0. фиг. 61 фиг. 62

Фиг.61: Codey Rockey с Lego Spike Фиг.62: Codey Rockey с Lego WeDo 2.0.

За да се провери дали мобилният робот Codey Rockey е съвместими с учебния процес

и къде може да се интегрира като STEM уроци бе проведен урок „Лабиринт с Codey

Rockey““.

Цел на изследването е роботът Codey Rocky може ли да бъде използван в учебни

часове, за да бъде интегрирана технологията в помощ на учителя. За да се постигне тази цел

бе създаден урок по математика интегриран с робот и технологии и предприемачество.

Създаде се лабиринт през, които роботът да премине по зададен алгоритъм използвайки

предложените блокове за програмиране и сензори, с които разполага.
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Първата постановка бе учениците да създадат правоъгълен лабиринт от кашони или

картон. Размерите на правоъгълника да са минимум 140 см х 60 см. След което да се тества

робота дали ще се блъска в стените или ще може да избягва препятствията (стени на

правоъгълника), за да продължат със създаване на лабиринт. Фиг. 63

Фиг.63: Правоъгълник за лабиринт

Първата практическа част на урок е – построяване на лабиринт и създаване на

алгоритъм на робота да се движи в него, без да се блъска в стените (препятствия) на

лабиринта правоъгълник. Учениците могат да използват всички команди, налични в

програмата. Практиката показа, че учениците са използвали действия с време и мощност,

за да накарат робота да се движи. Но и в двата случая кодът (фиг. 64 и фиг. 65) е бил

неуспешен. Робот се блъска в стените, спира на неправилно място, скоростта не е

подходяща. Ако разгледаме диаграмата на алгоритъма фиг. 66, ще видим, че той има

възможност да спре, но не може да се стартира отново.

Фиг.64: Код за препятствие вариант 1 Фиг.65: Код за препятствие вариант 2
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Фиг.66: Диаграмата на алгоритъма

Тук идва възможността да се мотивират учениците да търсят други променливи, да

търсят други решения, така, че да стигнат до правилното решение. По този начин

подрастващите се учат да мислят критично и да търсят решения, да не се страхуват от

неуспешните опити.

На фиг. 67 и фиг. 68 можем да видим алгоритъм за движение, който стартира,

обикаля лабиринта и избягва докосване на стените(препятствията). Т.е. ако има препятствие

робота изпълнява команда да спре и да смени посоката си. Разработения алгоритъма може

да се види на фиг. 69.

88

Фиг.67: Алгоритъм за препятствие вариант 3 Фиг.68: Алгоритъм за препятствие вариант 4

Фиг.69: Диаграмата на алгоритъма 1

След като имат вече коректен код за движение на робота, които да не се блъска, а да

избягва препятствия може да се усложни лабиринта като се сложат други стени фиг. 70.

Добавени са три стени перпендикулярни на основните. След това се пуска робота отново да

се види дали ще ги заобиколи. Опита показа, че робота избира различни посоки според

зависи как ще попадне обсега на сензора за препятствие и стената. На фиг.71 са добавени

още стени към предишните, тала че се получават ъглови препятствия за Codey Rockey.

Експеримента показа, че върви правилно и не се блъска в стени, върти се докато намери

опция за движение напред.
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 Фиг.70: Лабиринт с 3 допълнителни стени Фиг.71: Лабиринт с 6 допълнителни стени

В един урок можем да комбинираме различни роли за самите ученици, като

обучаващи се, като създатели, да презентират, за да покажат или обяснят лабиринта.

От проведения урок съчетаващ математика, технологии и предприемачество,

български и литература, физика могат да се направят следните изводи:

➢ при неуспех на задачата, т.е. не се премине успешно лабиринта учениците ще

използва математика и физични закони, които да им помогнат да променят

първоначално зададения код и да изпълнят успешно задачата;

➢ учениците могат да работят най-малко по двама, максимум 5 деца;

➢ създаване на лабиринта може да е в различни варианти. Лабиринта може да

бъде лесен и в последствие да се усложнява и надгражда. Могат да бъдат

обединени няколко лабиринта в един по-голям. Материалите за лабиринта

могат да са съобразени с безопасността на учениците и да са екологични;

➢ с наличните възможности не е достатъчно да се премине лабиринта.

Необходимо е промяна на кода, неговото подобрение с помощта на

измервания, пресмятания и логическо подреждане на кодовете, така че да се

премине лабиринта;

➢ Всички деца имат нужда и заслужават шанс да достигнат потенциала си;

➢ Учението не се случва и не може да се случи изолирано, да е само роботика,

само математика или само технологии, те се съчетават заедно;
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➢ Обществото трябва да подготви следващото поколение да води и да

просперира в свят, доминиран от технологичния напредък, и да създаде по-

осъзнати пътища за успех след завършване на средното образование.

3.1.6. XGO-mini 2 Dog

Вървейки по пътя на развитие в технологичният свят и ежедневните предложения

на нови технологии е необходимо да се интересуваме от различни софтуерни опции за

подготовка на учениците в различните образователни нива. Както вече споменах живеем в

епохата на индустрия 4.0 - киберфизични системи (КФС) и индустрия 5.0, която трябва да

постигне синергия между човешкия и машинния интелект. [88, 89, 90] Въвеждането на

Петата индустриална революция е ускорено от иновативните мултимодални възможности

на GPT (Generative Pre-trained Transformer) езиковите модели на изкуствен интелект, които

допълват изкуствения интелект със сензорни параметри и обогатяват човешкия опит.

Учениците трябва да бъдат готови за своята технологична реалност и да увеличават

технологичните си умения, за да станат нови предприемачи, откриватели и пр.

Днес децата се запознават с изкуствения интелект още от детската градина или

началното училище. Те започват да разбират и комуникират с роботи. В гимназията или

университета те започват да разбират разликата между хардуер и софтуер. Студентите имат

възможност да учат все повече и повече както в едната, така и в другата област. Роботите

предоставят допълнителни възможности за обучение за учениците, заинтересовани от

роботика, автоматизация и развитие на хардуер. XGO-mini 2 Dog е робот, който може да

бъде следващата стъпка след блоково програмиране на Scratch или други подобни

програми, като визуална реалност: програмиране (софтуер) или продукт – робот (хардуер).

Роботът XGO-mini 2 Dog е много гъвкав и има корпус от алуминиев сплав. Може да

бъде програмиран с помощта на три среди за разработка: Blockly, Python и ROS. Учениците

започват блоково програмирането вече в началното училище (1 – 4 клас). Този мобилен

робот им дава лесен начин да преминат към следващото ниво на програмиране с Python в

по-високите образователни степени (6-7 клас). XGO-mini 2 Dog предлага възможности за

творчество чрез софтуерни предизвикателства и хардуерни ъпгрейди. Тук ще предложа

някои упражнения с изкуствен интелект (AI), които могат да бъдат полезни за упражнения
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в клас и няколко кода. Тези уроци предоставят алтернативи за свързване на различни

урочни програми и роботи.

Python е лесен за разбиране език в програмирането. Този език улеснява разбирането

на това какво правят различните функции. Той влезе официално в учебната програма по

Информационни технологии и компютърно моделиране от 5 клас на горе. Това улеснява

възможността за програмиране на мобилния робот не само за онези, които искат да

разширят своите умения както в програмирането, така и в хардуерното развитие, но и за

това да се види практически какво се постига чрез програмиране(софтуер).

Важно е да познаваме хардуера на мобилния робот XGO-mini 2 Dog. Видно от името

си това е робот куче. Неговият размер е компактен, като на малко куче. Размерите му са 270

x 150 x 180 мм и 270 x 145 x 170 мм в изправено състояние. Теглото му е 915 г. Роботът

XGO-mini 2 Dog разполага с четири крака, оборудвани със смарт серво механизъм 6V, както

е показано на фиг. 70. Този вид рулево управление има голям въртящ момент и може да

поддържа стабилна позиция при тежки натоварвания. Скоростта на серво механизма е

много бърз и прецизността също е изключително висока. Това високо прецизно управление

може да гарантира, че XGO-mini 2 Dog има по-стабилна и прецизна стойка по време на

движение. [90]

Мобилният робот разполага с омнидирекционално движение(omnidirectional

motion), шест измерен контрол на позицията и множество режими на движение, които могат

гъвкаво да реагират на различни сценарии и задачи. Оборудван е с IMU (Inertial

Measurement Uni / инерционен измервателен модул), сензори за положение на ставите и

сензори за ток, то осигурява в реално време обратна информация за собствената си

ориентация, ъгъл на ставите и въртящ момент, подкрепяйки вътрешните алгоритми и

позволявайки допълнително развитие. [90]

Батерията е стандартна 18650 с капацитет 3500mAh и ток 3C. Продуктовата линия

POWERPAQ е базирана на цилиндрични клетки във формат 18650 или 21700. Тя е

проектирана да отговаря на най-високите изисквания за капацитет и доставка на ток.

Линията POWERPAQ е оборудвана с разширена система за безопасност и интелигентна
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система за управление на батерията (BMS - Battery Management System). Роботът разполага

с литиево-йонна батерия от единични клетки до конфигурации с дванайсет клетки.

Зарядното устройство разполага с функция за защита срещу презареждане, която

предотвратява експлозии, причинени от презареждане. [90] Енергийната систем на XGO-

mini 2 Dog също е много надеждна и безопасна.

Кучето XGO-mini 2 Dog е оборудвано с роботска ръка и грипер, захващаща

част(щипка), както и с вграден модул Raspberry Pi CM4 за приложения за изкуствен

интелект (Фиг.72).

Фиг.72: XGO-mini 2 Dog

Капацитетът на паметта на „XGO-mini 2 Dog“ е 4 GB, което позволява обработка и

съхранение на големи обеми данни. Той разполага също с 4 програмируеми бутона за

повече възможности за взаимодействие и контрол. Видеовходният интерфейс Micro HDMI

и USB порт тип C позволяват на „XGO-mini 2 Dog “да се свързва с външни устройства и да

пренася данни. [92] (Фиг.73)

Фиг.73: XGO-mini 2 Dog – глава на робота
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Главата на робота представлява монитор (Фиг.71), които съдържа модул XGO-CM4,

съдържа Raspberry Pi CM4 с 2 GB RAM и микроконтролер ESP32, която осигурява серво

управление за тялото, аудио DAC (Digital-to-Analog Converter) и говорител, слот за SD

(Secure Digital) карта, четири бутона и камера. [91] Микроконтролера ESP32 е двуядрен

систем с два процесора Harvard Architecture Xtensa LX6 [92]. Всяка вградена памет, външна

памет и периферни устройства са разположени върху шината за данни и/или шината за

инструкции на тези процесори.

С някои дребни изключения, съответствието на адресите на двата процесора е

симетрично, което означава, че те използват едни и същи адреси за достъп до същата памет.

В системата могат да имат достъп до вградена памет множество периферни устройства чрез

DMA.

Двата процесора се наричат „PRO_CPU“ и „APP_CPU“ (за „протокол“ и

„приложение“), но за повечето цели двата процесора са взаимнозаменяеми. [65]

До тук бе представен хардуера на кучето робот. Сега да се запознаем със

софтуерните му възможности.

Когато се включи XGO, неговият екран показва логото на производителя заедно с

три опции: Програми, RC (remote control) и опитай демонстрация. За да се избере опция се

преминавате чрез бутоните, разположени от страни на корпуса на екрана. Две от опциите

варират от основна транскрипция на реч и разпознаване на ключови думи за команди в

раздел „Реч“, до разпознаване на форми и цветове, както и демонстрации на машинно

виждане, включващи разпознаване на лица и жестове. Програмите служат повече като

шаблонен код за разработчиците, работещи със системата. [92]

„AgeSex“ е още една демонстрация за машинно зрение. Тя използва Open CV за

определяне на пола и възрастта с модели за пол от платформата Caffe, като крайният

резултат е предположение за пола, което в голяма степен зависи от това как сте стилизирали

косата си. [92]
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Режим „Emotion“ (Емоция) се опитва да реагира на лицеви изражения, използвайки

модела за емоционално разпознаване на Keras. Той е малко забавен и е ограничен от

ниското качество на камерата.

Режим „Recog“ ("recognition" - разпознаване) ви позволява да съхранявате и

проверявате познати лица, което има впечатляващ потенциал при създаването на собствени
