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1.Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно
и научно приложно отношение.

Разработваният в дисертационния труд проблем е актуален и обществено
значим във връзка със ЗТЕМ образованието, дигиталната трансформация
на образованието и А! грамотността.

2.Степен на познаване състоянието на проблема и творческа
интерпретация на литературния материал.
Към дисертационния труд е приложена библиография с 124 актуални
литературни източници. В първите две глави е направен преглед на
литературата по част от проблемите свързани с дисертационния труд, а
именно: класация на страните от Организацията за икономическо
сътрудничество и развитие по показателя завършили ЗТЕМ образования;
направено е сравнение между възможностите за реализация и приходите
на студентите завършили 5ТЕМ и тези завършили неЗТЕМ; разгледано е
развитието на ЗТЕМ образованието в България след приемането на
Стратегията за “ ефективно > прилагане на информационните и
комуникационни технологии (ИКТ) в образованието и науката; разгледано
е приложението на ИКТ, интегративни технологии и по-конкретно роботика
и изкуствен интелект и е сравнена ефективността на периферните и
облачните >изчисления. „Позоваването на литературни източници
продължава в рамките на целия дисертационен труд.

Въз основа на първите две глави може да бъде направен извода, че маг. М.
Стайкова познава в дълбочина проблемите свързани със състоянието на
5ТЕМ образованието в света и страната.

3.Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и
задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси.

Формулирана е следната цел на дисертационния труд. Да се покаже как
информационните и комуникационните технологии се прилагат в ЗТЕМ

обучението и по конкретно как роботите могат да помогнат в
технологичното обучение, включващо информационни > технологии,
механика, физика, инженерство, математика и др. За постигане на целта са
поставени 5 задачи.

Издигната е хипотезата, че ИКТ са полезен инструмент за използване в
образованието и обединяващи различни предмети в БТЕМ обучението.

С цел създаване на уроци за ЗТЕМ обучение, подробно са представени,
създаден е софтуер, тествани са възможностите и са проведени
експерименти с ученици със следните мини роботи: ОгоБо! Емо, ВиеВо!,
АгеМах, АгНе 3000, Соду Коску, ХаО-т!! 2 Пов, интелигентни роботи, Те!е-
КОВСО и др.

4.Научноприложни и приложни приноси на дисертационния труд

В дисертационния труд се съдържат следните по-важни научноприложни и
приложни приноси:
1.Анализирани са възможностите на отделните роботи от гледна точка на
прилагане в 5ЗТЕМ образованието за различните възрастови групи на
учениците.

2.Разработени са алгоритми за роботите ОгоБо! ЕМО и ХО ти! 2 ОПов за
движение съгласно поставени задачи и изисквания,
3.За робот АгиеМах са разработени алгоритми за интегриран ХТЕМ урок и
за изписване на конкретна дума.
4 „Разработен е алгоритъм за верижен робот Содеу КосКкеу за движение
което да избягва препятствия и за робот Ае 3000 - за изчертаване на
различни графични модели.
5.На базата на техническите възможности на разглежданите роботи са
представени ЗТЕМ уроци, които са апробирани в реална среда с ученици
между 6- 18 г. и учители.
6.Разработен е широкообхватен урок по картография, който дава
възможност за включване и придобиване на знания по математика,
информатика, роботика, електротехника и др.

5.Преценка на публикациите по дисертационния труд
В списъка с публикации към дисертационния труд са приложени 9 научни
труда, като тематично са насочени към ЗТЕМ обучение, образователна
роботика, изкуствен интелект и машинно обучение. Значителна част от тях
са публикувани в престижни издания като МОР!, |ЕЕЕ Хроге, |ЕАС

Рарег5ОпПШпе и др. Осем от приложените публикации са индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация и една е в

нереферирано списание с научно рецензиране. Публикациите са в
съавторство на докторанта, научния му ръководител и колеги. В 5 от тях
маг. М. Стайкова е първи автор. Приложен е списък с 5 цитата.

6.Мнения, препоръки и бележки.
е В дисертационния труд има голям обем пояснителен текст, който би бил
много по-подходящ за учебно пособие.
е Представени са два цитата по научни трудове към дисертацията, но не е
посочено цитатите за кои научни трудове се отнасят.

7.Заключение с ясна положителна или отрицателна оценка на
дисертационния труд

Цялостната ми оценка за дисертационния труд на маг. Мая Стефанова
Стайкова е положителна.

Анализът за изпълнение на минималните национални изисквания за
придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по
професионалното направление 5.2 Електротехника, електроника и
автоматика и изискванията на Правилника за специфичните условия за
придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в
Института по информационни и комуникационни технологии показва, че по
групата от показатели А, при изисквани 50 точки, с представения
дисертационен труд маг. М. Стайкова постига тези точки и по групата от
показатели Г, при изисквани 30 точки, маг. М. Стайкова е постигнала 151.2
точки, като осем от приложените научни публикации по групата от
показатели Г са в издания, които са реферирани и индексирани в
световноизвестни бази данни с научна информация (Г7).

Въз основа на положителната ми оценка за дисертационния труд и
изложеното в настоящото становище, предлагам на уважаемото Научно
жури да присъди на маг. Мая Стефанова Стайкова образователната и
научна степен „доктор“, в научна област 5. Технически науки,
професионално направление 5.2 > Електротехника, електроника и
автоматика, научна специалност „Приложение на принципите и методите
на кибернетиката в различни области на науката“. /
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